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Abstract:  

 

Saudi Arabia has been accused of sportswashing, which involves attempting to enhance its 

reputation by acquiring the English football club, Newcastle United. This study aims to 

conduct a framing analysis to explore how Saudi Arabia’s acquisition of Newcastle United 

can be perceived as an exercise of soft power and how the portrayed images in media 

construct and reinforce orientalist and eurocentric perspectives about Saudi Arabia and the 

region. This study analyzes the coverage from the media outlets The Guardian, Dagens 

Nyheter and the Saudi-based Al Arabiya. It focuses on how the media shapes and presents the 

image of Saudi Arabia in connection with the acquisition of Newcastle United and to what 

extent orientalist representations are reflected. Furthermore, the study’s findings indicate that 

orientalist depictions are identified to a certain extent, particularly in the coverage from The 

Guardian and Dagens Nyheter. The acquisition of Newcastle United has also resulted in 

increased soft power effects for Saudi Arabia, where the Saudi-newspaper Al Arabiya 

constructs a more positive narrative around acquisition of the football club, which can impact 

both local and global perceptions of the event. 
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1. Inledning och problemformulering:  

 

Inom den moderna världen är samspelet mellan sport, medier, samhälle och politik 

sammanflätat. Sporten, en gång enbart betraktad som underhållning, har gradvis utvecklats till 

en arena där politiska och samhälleliga frågor gestaltas och uttrycks. Ett komparativt 

perspektiv inom medierapporteringen är väsentligt då det tillåter en djupare förståelse av hur 

olika geografiska och kulturella kontexter påverkar mediernas porträttering av händelser. Ett 

komparativt tillvägagångssätt hjälper också till att upptäcka eventuella förvrängningar eller 

snedvridningar. Denna sammankoppling mellan sport och bredare samhälleliga och politiska 

frågor belyser den roll som medierna spelar som en förmedlare av dessa dynamiker. I detta 

sammanhang blir fenomenet Nation branding väsentligt. Nation branding, vilket involverar 

samarbete mellan regeringar, PR-konsulter och företag för att forma och främja en specifik 

bild av en nation, har växt i betydelse sedan 1990-talet (Bolin & Miazhevich, 2018). Bolin 

och Miazhevich (2018) menar vidare att den kritiska synen på nation branding främst har 

baserats på sociologiska och antropologiska teorier om nationella identiteter och marknader, 

medan mediernas roll som institution och dess påverkan på detta fenomen inte har blivit 

tillräckligt utforskat. Det är som om det saknas en djupare förståelse för hur medierna formar 

och förmedlar den nationella bilden i relation till detta koncept av nation branding. Det är ett 

område som behöver få mer uppmärksamhet och forskning för att få en mer komplett 

förståelse av hur nationell identitet konstrueras och förmedlas till allmänheten. I denna 

kontext blir begreppet mjuk makt betydelsefullt, då det reflekterar över det subtila inflytandet 

som utövas genom kulturella och sociala kanaler, inklusive sport och dess 

medierepresentationer. Inom medievetenskapen är mjuk makt ett centralt begrepp och avser 

det indirekta inflytandet en stat kan utöva genom spridningen av sin kultur, populärkultur och 

dess representation i medier. Detta innebär att olika länders kultur och värderingar framställs 

på ett sätt som syftar till att attrahera eller avskräcka internationella målgrupper. Det är genom 

denna subtila, men kraftfulla användning av medier som länder strävar efter att forma 

uppfattningar, bygga allianser och stärka sitt inflytande på den globala arenan (Grossberg et 

al., 2006). Enligt Grix och Houlihan (2014) används sportevenemang och investeringar i 

sportklubbar som en del av mjuk-maktstrategier av stater för att förbättra sitt internationella 

anseende och påverkan. Sportevenemang erbjuder en kraftfull scen där skillnader kan 

framhävas och inflytande kan utövas, och det här utgör ett betydelsefullt instrument för att 
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skapa och använda mjuk makt. Härvidlag blir det postkoloniala perspektivet särskilt relevant. 

Det erbjuder en lins genom vilken man kan granska och förstå de historiska, sociala och 

politiska krafter som formar sportens roll och dess skildring inom medier, särskilt med tanke 

på dess inverkan på maktrelationer och representationer. I studien kommer begreppet ’’mjuk 

makt’’ att integreras för att analysera hur köpet av Newcastle United används som en strategi 

för att öka Saudiarabiens inflytande och skapa en positiv internationell bild. Genom detta 

teoretiska verktyg kommer uppsatsen att undersöka hur nationer använder sport, i detta fall 

fotbollsförvärv, som en mekanism för att forma sitt internationella rykte. Det finns alltså vissa 

likheter mellan koncepten mjuk makt och nation branding. Båda strävar efter att påverka 

perceptionen av en nation, men deras fokus och tillvägagångssätt skiljer sig åt.  

 

Samtidigt kommer Edward Saids teori om orientalism samt eurocentrism att tillämpas för att 

undersöka hur kulturella och politiska perspektiv formar representation av köpet i både 

västerländska och mellanösternbaserade kontexter. Den politiska och kulturella kontexten 

kommer att tas i beaktande, men huvudfokus ligger på att analysera hur köpet porträtteras 

utan att förlora sig i bredare politiska eller kulturella frågor. Det övergripande syftet är att 

bidra till en ökad förståelse för den globala medielandskapets dynamik när det kommer till 

framställningen av internationella affärshändelser, specifikt inom fotbollsvärlden. 

 

Denna komplexitet skapar en spännande dynamik där fotbollsevenemang och hur de 

framställs i medierna blir en plattform för reflektion och diskussioner, påverkade av och 

påverkas samhällsfrågor i den moderna eran. Mediekåren spelar en avgörande roll i att lyfta 

fram fotbollsevenemang, spelarköp och klubbköp, skapa narrativ kring dem och belysa dess 

bredare påverkan på samhället. Fotbollen i medierna sträcker sig utöver matchresultat och 

speltaktik. Det fungerar som ett prisma genom vilket komplexiteten i samhället belyses- från 

politik till kultur, ekonomi och till och med mänskliga rättigheter. När vi tittar på köpet av den 

engelska fotbollsklubben Newcastle United och dess representation i medierna får vi se hur 

fotbollen fungerar som en plattform för diskussioner och reflektioner som går utöver sporten i 

sig. Detta förvärv, särskilt av en saudisk investeringsfond, har blivit en del av ett större 

narrativ som diskuteras intensivt i medierna. Diskussioner om detta köp har inte bara handlat 

om själva fotbollen utan även politiska, sociala och ekonomiska aspekter.  

 

Detta köp har varit föremål för ett brett spektrum av mediebevakning där diskussioner kring 

Saudiarabiens roll, dess image, dess användning av fotbollen som en mjuk maktstrategi, och 
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hur detta påverkar den bredare samhällsdebatten har stått i fokus. En annan viktig aspekt som 

kan nämnas är hur ekonomiska resurser och påverkan, vilket ibland kan ses som en form av 

hård makt, som är ett annat verktyg som stater använder för att genom att hota eller framkalla 

resultat få inflytande (Nye, 1990) också spelar in. Saudiarabiens ekonomiska kraft och 

inflytande genom detta köp av en fotbollsklubb kan ha långtgående effekter på flera områden, 

vilket ger det en dimension av hård makt utöver den mjuka maktstrategin som används genom 

sporten. Framställningen av detta köp i medierna har därmed blivit en plattform för att 

reflektera över de politiska och sociala implikationerna av affären, dess påverkan på klubbens 

supportrar och fotbollen som en globalt förenande kraft är integrerad i bredare samhällsfrågor. 

Ett påtagligt fenomen som har fått betydande uppmärksamhet i medierna är begreppet 

sportswashing som innebär användningen av sport som en mekanism för att förbättra rykten 

och skapa en positiv bild av organisationer, länder eller enskilda organisationer (Chadwick, 

2018).  

 

’’It’s not sportswashing. It’s investment.’’  Sade Amanda Staveley som är verkställande direktör för Newcastle 

United till The Athletic (Whitehead, 2023) 

 

Genom att göra en framinganalys av de utvalda nyhetsmedierna kan forskningen ge djupare 

insikter i hur dessa medier har navigerat och tolkat köpet av Newcastle United och för att 

uppnå sitt eget ideal av vad som anses vara framgång. Undersökningen bidrar bland annat till 

förståelsen av det nya fenomenet sportswashing, framväxten av mjuk makt, som präglat 

idrottsvärldens normer och värderingar. Genom att granska de utvalda nyhetsmedierna The 

Guardian, Dagens Nyheter och Al Arabiya kan forskningen beröra områden som 

maktrelationer, representation av idrottsvärldens utveckling inte minst fotboll och undersöka 

mediernas roll i idrottsvärldens utveckling, därmed blir denna studie relevant.  

 

Denna medievetenskapliga studie är inriktad på att utforska och gestalta representationen av 

den saudiska statens köp av Newcastle United i Dagens Nyheter, The Guardian och Al 

Arabiya. Genom en noggrann granskning av hur dessa medier skildrar och kommunicerar 

detta ämne, strävar studien efter att klargöra hur västerländska- och mellanösternbaserade 

medier tolkar och framställer denna händelse.  

 

Genom att sätta fokus på denna specifika affär inom fotbollsvärlden strävar studien efter att 

använda den som en utgångspunkt för att undersöka den betydande roll som medierna spelar 
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att formge och påverka vår förståelse av internationella affärer samt dess inverkan på 

samhälleliga frågor. Vidare undersöks mediernas förmåga att filtrera och rama in information, 

vilket i sin tur formar den allmänna opinionen kring internationella relationer. Genom att 

analysera dessa etablerade mediers gestaltning av det saudiska köpet av en fotbollsklubb 

strävar studien också efter att avslöja eventuella mönster och skillnader i hur mjuk makt kan 

utövas genom sportrelaterade affärer och mediers roll i denna process.  

 

Att fördjupa i sig i hur medierna tolkar och förmedlar Newcastle United-köpet av 

Saudiarabien så är det också viktigt att poängtera medan det är en enskild händelse, så 

erbjuder den ändå en bredare förståelse av hur medierna formar våra uppfattningar. Genom att 

analysera och förstå hur denna specifika händelse representeras ger det oss inblick i de 

övergripande mekanismerna för hur medierna gestaltar narrativ och tolkar händelser inom 

sporten, främst fotbollen.  

 

Slutligen kommer studien förhoppningsvis att bidra till en mer specifik förståelse av hur 

medierna, beroende på sin geografiska och kulturella kontext, inte bara formar bilden av mjuk 

makt utan också spelar en betydande roll i själva fördelningen av makt inom den globala 

idrottssektorn.   

 

1.2 Bakgrund 

 

En kvalitativ fältstudie av Marin och Chungmi (2020) som utforskar varför japanska företag 

investerar i fotbollsklubbar i Asien och Afrika. Deras intervjuer med höga beslutsfattare i 

globala företag avslöjar flera motiv, inklusive användningen av fotbollsklubbar för att utvidga 

företagsvarumärken och nå tidigare otillgängliga marknader. Marin och Chungmis (2020) 

arbete är värdefullt då det avviker från det dominerande eurocentriska perspektivet i studier 

om fotbollsklubbar. Det kontrasterar med Garcia och Mahfoud (2013) forskning som 

fokuserar på europeiska fotbollsklubbar och det ökade ägandet från Mellanöstern, särskilt 

statligt ägda fonder och bolag. Garcia och Mahfoud (2013) analyserar förvärven, inklusive 

Paris-Saint Germain, ägt av Qatar. De problematiserar förvärven genom att lyfta fram både 

ekonomiska och politiska motiv bakom dem. Grix och Carmichael (2012) utforskar varför 

stater satsar på elitsport och diskuterar hur Tyskland använde fotbolls-VM 2006 för att 

omforma sin image. Deras resultat identifierar att fotboll används som ett politiskt medel för 

att stärka nationella identiteter och förändra nationens image internationellt. Intressant är att 
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västliga länder som Tyskland har lyckats förbättra sin image genom sådana strategier, vilket 

kan väcka frågor om varför inte liknande strategier används av länder från globala söder. 

Griffin (2017, s. 180) har studerat brittisk media och identifierat orientalistiska gestaltningar 

som reproduceras och förstärker västerländsk dominans över länder som Qatar och 

Mellanöstern. Studien exemplifierar hur västerländska aktörer skildrar Orienten utifrån egna 

intressen och sanningar. Detta belyser vikten av att reflektera över hur medierna formar vår 

förståelse av globala händelser och på vilka sätt postkoloniala element kan genomsyra sådana 

gestaltningar. Griffins (2017) studie blir relevant för denna studie av specifikt ett skäl, 

begreppet orientalism används inom samma kunskapsområde som denna undersökning verkar 

inom. 

 

2. Forskningsöversikt: 

 

I detta avsnitt presenteras tidigare forskning som berör sport i medier, framing samt 

sportswashing i allmänhet. Dessa studier har valts ut för att ge läsaren en bild av den 

forskning som har bedrivits inom området. Dessa områden inom olika medier knyter an till 

det övergripandet syftet genom att ge en bredare kontext och förståelse för hur olika medier 

påverkar och gestaltar sportrelaterade händelser som investeringar i fotbollsklubbar. Innan vi 

fördjupar oss vidare i den tidigare forskningen är det viktigt att betona att begreppet 

sportswashing ännu inte fullständigt institutionaliserats inom akademiska kretsar och används 

inte i hög grad. Detta kan tillskrivas dess relativt nyliga framträdande och acceptans inom 

forskningssammanhangen. Trots bristen på fullständig etablering inom akademiska kretsar 

och dess låga frekvens i användning ska det gå att koppla artiklarna från The Guardian, 

Dagens Nyheter och Al Arabiya som jag senare väljer samt litteraturen till begreppet 

sportswashing. 

 

2.1 Sport i medier 

 

Relationen mellan sport och medier har en lång historia men det har inte varit särskilt 

framträdande i tryckmedia enligt Beck (2003). Från början visade sportlag ett stort intresse för 

medierapportering, vilket ledde till att tidningarna blev det främsta sättet att förmedla 

information om kommande evenemang och resultat från tidigare händelser (Lever & Wheeler, 

1993, s.130). Lamprecht och Stamm (2002, s.148–149) identifierar tre huvudkategorier inom 

medier som behandlar sport: sportsidor i dagstidningarna, sporttidningar och magasin (med 



6 
 

allmänna eller specialiserade ämnen inom vissa sportgrenar) samt periodiska publikationer 

från sportklubbar och föreningar. Sportsidor i dagstidningarna började dyka upp i mitten av 

1700-talet i USA, där sport blev ett ämne i tidningar. Ett konkret historiskt exempel härrör 

från år 1733 skriver Boston Gazette om en lokal boxningsmatch mellan idrottarna John 

Faulcomer och Bob Russel. Först 1817 introducerades en dagstidning i England, Morning 

Herald, med en särskild sportsektion, följt av andra engelska och amerikanska tidningar som 

The Globe (England, 1818), The American Farmer (USA, 1819) och Bell’s Life (England, 

1824). Under den här tiden innehöll sportsektionerna främst lokala nyheter, eftersom 

telegraföverföring ännu inte var tillgänglig. Med den ökade populariteten av sporter som 

baseboll i USA och fotboll samt cykling i Europa efter 1870 blev sportsektionerna mer 

betydelsefulla. Detta berodde på telegrafsöverföringens möjlighet att för första gången i 

historien möjliggöra kollektiv delaktighet i avlägsna idrottsevenemang (Lever & Wheeler, 

1993, s.127).  

 

Efter introduktionen av digitaliseringen, särskilt TV, förändrades funktionen hos sportsidorna 

i dagstidningar. Andra medier kunde rapportera resultat och händelseförlopp från matcher 

eller tävlingar snabbare än tidningarna. Trots detta blev inte sportsidorna överflödiga. 

Direktrapportering från radio och TV ökade det allmänna intresset för sport, men på grund av 

tidsbegränsningar kunde inte TV- och radioreportrar ge tillräckligt med 

bakgrundsinformation. Det blev tidningsjournalisternas uppgift att tillhandahålla analyser, 

kommentarer och rapporter från sidan av arenor och banor (Lever & Wheeler, 1993, s.128). 

Sportjournalistik i tidningar blev mer krävande och uppnådde en högre nivå av 

professionalism än tidigare.  

 

Dagliga sporttidningar som täcker olika sporter är mycket populära i länder där de inte 

behöver konkurrera med spridda populära tidningar, eftersom de vanligtvis har en omfattande 

sportsektion. Tidningar som L’Equipe i Frankrike, Gazetta dello Sport och Corriere dello 

Sport i Italien samt Marca i Spanien är några av de bäst säljande tidningarna i sina länder 

(Boyle & Haynes, 2009). Förekomsten av sport inom medier har etablerat ett kontinuerligt 

flöde av nyheter och skvaller, samtidigt som det har introducerat en särskild grupp journalister 

med specialisering inom sportens område, det vill säga sportjournalister.  

 

Dahlén och Helland (2002) menar att sportens närvaro inom forskning om medier, journalistik 

och populärkultur historiskt sett har varit marginell. Detta område har inte tillägnats så 
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mycket uppmärksamhet inom akademin. Men från och med 1980-talet har det skett en 

markant ökning av forskning på detta område, som har utvecklats parallellt med den mer 

etablerade forskningen inom medie- och populärstudier. Även i Norden har det bedrivits 

betydande forskning inom detta område sedan 1970-talet. Till exempel har en omfattande 

databas som heter NORDICOM samlat mycket av den nordiska forskningen inom området 

(Dahlén och Helland, 2002). Sökningar i denna databas med sökordet ’’sport’’ ger 1430 

träffar, vilket visar denna omfattande mängd forskning som har utförts inom detta ämne. 

Enligt Dahlén och Helland (2002) finns det även indikationer på en ökad acceptans för 

forskning som berör sport och medier inom den nordiska medievetenskapen. Denna ökade 

acceptans kan delvis förklaras av den växande globala spridningen av kabel-TV, där sport har 

tagit en central plats i utbudet. Denna tillväxt inom TV-marknaden har påverkat andra 

medieplattformar, såsom tidningar, där sportbevakning och dedikerade sportbilagor har blivit 

vanligare.  

 

2.2 Sportswashing  

 

I inledningen nämnde jag kortfattat begreppet sportswashing och att dess betydelse har väckt 

ökad uppmärksamhet, särskilt med hänsyn till Saudiarabiens kontroversiella köp av 

Newcastle United som har mötts av omfattande kritik i västerländska medier. Skey (2023) 

menar att begreppet sportswashing börjat dyka upp allt mer frekvent i vardagliga samtal, 

nyhetsmedier, sportrapportering etcetera. Diskussionen kring detta fenomen inom politik, 

sport och medier lyfter fram hur sport används som ett verktyg för att påverka opinionen och 

forma perceptionen av en nation, vilket exemplifierar den strategiska användningen av sport i 

politiska och mediala sammanhang. Detta ökande intresse kan förklaras av en ökad 

rapportering om påstådda fall av sportswashing från olika nyhetskällor, vilket har genererat 

diskussioner kring moraliska dilemman och etiska ställningstaganden. Samtidigt är det värt att 

notera att akademiskt intresse för att utforska hur sport används för nationsutveckling är 

relativt nytt och begränsat (Skey, 2023). Enligt Skey (2023) har sportswashing-begreppet 

börjat bli allt vanligare i engelskspråkiga medier under de senaste åren, trots att akademiska 

diskussioner är begränsade. Det finns alltså fortfarande brist på analys kring vad 

sportswashing kan erbjuda eller inte erbjuda forskare inom akademiska studier. Denna 

frånvaro av akademisk forskning och analys är enlig Skey intressant, med tanke på den 

accelererade ökningen av intresset kring sportswashing och frågor kopplade till begreppet 

(Skey, 2023). Sportswashing definieras generellt som en metod för att dölja en negativ bild av 
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ett land genom att använda sport. Till exempel involverar den negativa bilden ofta en dålig 

människorättslig historik och associeras därför ofta med länder som i det här fallet 

Saudiarabien (Kobierecki & Strożek, 2021). Det är ett fenomen där politiska ledare använder 

sportens sfär för att öka sin legitimitet samtidigt som de avleder uppmärksamheten från olika 

inrikes-problem. Kobierecki och Strożek (2021) ger en litteraturöversikt av resultaten av 

sportevenemang där kritiserade oljestater har varit värd för dessa evenemang kan ha både 

positiva, negativa och neutrala effekter på ett lands image. Ett exempel på detta är Olympiska 

Spelen i Peking 2008 där en studie visar att attityderna gentemot Kina endast marginellt 

förbättrades under spelen. I vissa avseenden försämrades till och med de uppfattningarna 

(Gries, Crowson & Sandel, 2010). 

 

I samma akademiska artikel till Skey (2023) hänvisar författaren när han beskriver begreppet 

’’mjuk makt’’. Enligt artikeln är mjuk makt ett relativ nytt begrepp ur ett historiskt perspektiv. 

Begreppet påstås ha myntats under 1990-talet av den politiske forskaren Joseph Nye och 

diskuterades som nationens värderingar, ideologier och kulturer. Enligt artikeln skiljer Nye 

mellan mjuk makt och det han kallade den mer traditionella hårda makten, som inkluderade 

militär och ekonomisk styrka (Nye, 1990; Skey, 2023). Denna kontext kommer att fungera 

som en viktig bakgrund för att fortsätta forskningen. 

 

3. Syfte och frågeställning 

 

Syftet med studien är att genom en kvalitativ framinganalys av svensk, brittisk kontra saudisk 

press analysera respektive tidnings, det vill säga, The Guardian, Dagens Nyheter och Al 

Arabiya’s gestaltning av omständigheterna kring köpet av den brittiska fotbollsklubben 

Newcastle United. Det blir intressant då det betonar mediernas roll som formare av 

samhällsopinion och kulturella föreställningar. Även kopplingen till Edward Saids 

orientalismteori blir särskilt betydelsefull för att undersöka eventuella fördomar i 

nyhetsrapporteringen. Vidare kommer jag att identifiera de inramningar som gjorts i de 

nyhetsartiklar som finns skrivna angående köpet. De inramningar inkluderar val av ord, 

tonalitet och fokus som används för att ge en tolkning av ämnet som diskuteras. Enligt Van 

Gorp (2010) innebär ’’framing devices’’ de verktyg eller element som används för att rama in 

eller gestalta en händelse i en journalistisk text. Dessa inkluderar metaforer, slagord, visuella 

bilder och argument som formar hur informationen presenteras för läsaren. Å andra sidan, 
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syftar ’’reasoning device’’ på de logiska resonemangen eller kopplingar som används för att 

ansluta ramen till de beskrivna händelserna eller ämnena.  

 

3.1 Frågeställningar 

 

- Hur gestaltar den svenska, brittiska och saudiska pressen förvärvet av Newcastle 

United av Saudiarabien i sina nyhetsartiklar, och vilka specifika teman eller perspektiv 

framhävs i varje lands mönster?  

 

- Vilka eventuella mönster kan urskiljas i de identifierade framing devices och 

reasoning devices? 

 

4. Teoretiskt ramverk 

 

I detta introduceras och diskuteras centrala teorier för att belysa syftet och frågeställningarna. 

Inledningsvis behandlas framing efterföljt av mjuk makt och sedan Edwards Saids 

orientalismteori och slutligen eurocentrism. Denna teoretiska genomgång strävar efter att 

belysa hur mjuk makt, eurocentriska och orientalistiska perspektiv formar den specifika 

kontext där studien äger rum.  

 

4.1 Framing 

 

Sedan 1970-talet har forskningen kring mediernas sätt att rama in och gestalta information 

gett oss djupare insikter kring de grundläggande tankarna och antaganden hos de som 

producerar texter (Creed, Langstraat & Scully, 2002). En vedertagen definition av framing 

presenterades av Robert Entman (1993, s. 52). Entman definierar framing som att välja ut och 

belysa vissa aspekter av nyhetsrelaterade händelser för att främja en viss tolkning, utvärdering 

eller ett budskap. Framing handlar om att noggrant välja och presentera information för att på 

ett specifikt sätt gestalta ett problem och dess lösning. Inom forskning om framing antas alla 

texter vara uppbyggda kring olika ’’inramningar’’ eller ’’narrativ’’, vilka strukturerar och 

påverkar hur vi uppfattar informationen (Creed, Langstraat & Scully, 2002). När vi tittar på 

Newcastle United-affären så använder journalister olika berättelser och förklarande modeller 

för att gestalta och förklara olika aspekter av affären, vilket påverkar hur allmänheten 

uppfattar och tolkar informationen om detta köp.  
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Entman (1993) har tidigare skrivit om inramning som processen att välja och betona vissa 

aspekter av en händelse för att definiera och presentera ett problem. När en händelse anpassas 

till nyhetsramar handlar det om att selektivt välja delar av verkligheten som ska betonas i den 

kommunicerade berättelsen. Detta sker på ett sätt som främjar en specifik problemdefinition, 

förklarar orsakssamband på ett visst sätt som till exempel antingen välja att utesluta vissa 

uttalanden från artikeln eller genom att återkoppla till källan genom direkta citat, applicera 

moraliska bedömningar eller föreslå särskilda åtgärder relaterade till det ämne som diskuteras. 

Journalister kan omedvetet skapa frames av flera anledningar enligt Entman (1993). Dessa 

inkluderar sociala normer och värderingar, begränsningar och påtryckningar från 

organisationer, influenser från intressegrupper, vanliga journalistiska rutiner och till och med 

journalistens specifika politiska ståndpunkt. Entman (1993) framhåller även att vissa 

journalister arbetar med förutbestämda frames, vilket innebär att de medvetet skapar en 

definierad ram för att snabbt kunna påbörja arbetet med en ny rapportering. I boken 

’’Handbok i journalistikforskning’’ skriver Adam Shehata (2015, s. 353) att framing, som 

även kallas för gestaltningsteori, det handlar om hur nyhetsmedier presenterar verkligheten. 

Enligt teorin påverkar journalistikens sätt att berätta hur människor förstår världen omkring 

sig. När olika sätt att gestalta en händelse presenteras, tenderar läsaren att välja den som 

stämmer bäst överens med deras egna värderingar och åsikter. Shehata (2015) menar att 

gestaltningsteorin undersöker hur något framställs eller tolkas. Även om journalistiska 

gestaltningar är oundvikliga, kan de vara medvetna eller omedvetna val från journalisternas 

sida. Enligt Baldwin Van Gorp (2010) ger analys av ramar inom journalistikinsikt i de dolda 

budskapen i texter. Shehata (2015) betonar variationen i gestaltningar som utgör olika ramar 

och reflekterar olika tillvägagångssätt för att skildra händelser, inklusive allmänna ramar som 

återfinns i nyhetsjournalistik. Dessa generella ramar påverkas av journalistiska värderingar 

och redaktionella metoder. Studien fokuserar främst på generella ramar, specifikt inom 

Newcastle Uniteds köp av Saudiarabien. Journalister inkluderar sina egna tolkningar av 

problem och händelser för att effektivt förmedla nyheter, enligt Van Gorp (2010). Detta görs 

eftersom det är svårt att beskriva en nyhet utan att lägga till kända termer och förutfattade 

begrepp som sedan kan tolkas av läsaren. 

 

4.2 Mjuk makt  
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Mjuk makt representerar en nations förmåga att uppnå sina mål genom att locka andra länder 

att föredra dess intressen, snarare än att använda hot eller ekonomiska belöningar (Nye, 2004 

s. 5). Det handlar om en attraktion gentemot staten, snarare än att använda fysisk makt. En 

stats mjuka makt är beroende av olika källor, inklusive dess kultur, politiska värderingar och 

legitimiteten av dess utrikespolitik (Nye, 2004 s. 11). Enligt Nye (2008) kan länder hantera de 

nya utmaningarna genom att anpassa sig till de förändrade dynamikerna i den globala arenan. 

En metod för att uppnå detta är genom en utvidgad användning av mjuk makt. I den fortsatta 

globaliseringen och det snabbt drivna informationsflödet via teknologi är det viktigt för länder 

att differentiera sig själva från andra, vilket kan öka användningen av deras mjuka makt (Nye, 

2008, s. 99). Sportevenemang fungerar ofta som en betydande plattform för differentiering 

och inflytande, vilket utgör ett kraftfullt verktyg för att etablera och utöva mjuk makt (Grix & 

Houlihan, 2014, s. 578). För att effektivt utnyttja mjuk makt är tillgång till lämpliga källor 

avgörande. Kulturen intar en central roll i denna dynamik och funkar som en huvudsaklig 

källa för formande och framställning av mjuk makt. Det är inte bara den inneboende 

betydelsen av kultur som är väsentlig, utan även de värderingar den förmedlar och är 

associerad med. Ett lands lockelse genom mjuk makt är nära förknippat med de värderingar 

det förmedlar och identifierar sig med (Nye, 2004, s. 10–13). Stora idrottsevenemang som 

fotbolls-VM eller Olympiska Spelen fungerar som plattformar för att visa upp en nations 

mjuka makt, inklusive dess kultur, värderingar och politik, och har potentialen att påverka den 

globala synen på ett land (Grix & Houlihan, 2014). 

 

Trots att köpet av Newcastle United kan tolkas som en del av Saudiarabiens mjuka 

maktstrategi för att forma bilden av landet, finns det invändningar om dess verkliga 

effektivitet. Liksom med sportevenemang som inte alltid levererar påstådda positiva effekter 

på samhället eller ekonomin, kan investeringar i fotbollsklubbar inte alltid garantera den 

önskade mjuka maktens effekter. Negativa konsekvenser såsom ekonomiska bördor eller 

underutnyttjande faciliteter kan underminera den mjuka maktens påstådda positiva effekter 

(Grix & Houlihan, 2014). 

 

4.3 Orientalism  

 

Orientalismen är en teoretisk inriktning inom den postkoloniala teorin, som grundar sig i 

Frantz Fanons arbete ’’Jordens fördömda’’ (Fanon, 2007). Här diskuteras den svarte mannen 

som den andre och den kamp som människan för mot kolonialmakten. Postkolonialteori rör 
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sig kring det kvarvarande koloniala tänkandet i modern tid och ifrågasätter den koloniala 

dominansen och dess efterverkningar (Loomba, 2008).  

 

Said (1979, s. 7) belyser det normativa i det västerländska och hur allt som inte stämmer 

överens med denna norm ofta framställs som dess motsats, en idé som orientalismen bygger 

på. I Saids verk ’’Orientalism’’ betonas en viktig del av den europeiska kulturen, där den 

europeiska identiteten anses överlägsen i jämförelse med icke-europeiska identiteter och 

kulturer. Han framhåller även att stereotyperna om orienten förstärks i den postmoderna, 

digitala eran. Said (1979, s. 25-26) menar att TV, film och medier har standardiserat 

informationen till en mer allmän form, vilket har bibehållit bilden av ’’orienten’’ som något 

mystiskt. Han diskuterar också den delade verkligheten där människor är indelade i olika 

kulturer, traditioner och raser och ifrågasätter hur man kan överleva konsekvenserna av detta 

humant. Samtidigt betonar han möjligheten att undvika skadliga effekter av en sådan 

uppdelning ’’vi’’ (väst) och ’’dem’’ (orienten). Han påpekar att sådana kategoriseringar ofta 

leder till större polarisering, där den orientaliska blir mer exotisk och det västerländska 

förstärker sin västerländska identitet. Detta innebär i praktiken att människor sällan möter och 

förstår nya kulturer, traditioner och samhällen på ett djupare plan (Said, 1979 s. 45–46). 

Grossberg et al., (2006) diskuterar inte bara hur medierna tolkar informationen utan också 

aktivt formar och skapar identiteter. Genom att studera mediernas framställning av olika 

identiteter utforskar boken den komplexa naturen hos dessa representationer. Det betonas att 

medierna inte följer en linjär tidslinje eller tydligt mönster, vilket ökar svårigheten att förstå 

de identiteter som de kommunicerar. Vidare utforskar boken även hur medierna spelar en 

central roll i att konstruera och förstärka stereotyper (Grossberg et al., 2006 s. 243–252). 

 

Denna representation av i medierna influerar vår syn på olika kulturer, samhällen och 

traditioner. Orientalismteorin blir därför viktigt att applicera och gör det även möjligt att 

analysera hur västerländska och mellanösternbaserade sportmedier skildrar det specifika 

köpet av Newcastle United. Även orientalismens relevans för denna uppsats blir tydlig där 

Saudiarabien inte direkt utsatts för kolonialisering av västerländska länder. Dock har andra 

delar av mellanöstern påverkats av exploatering och kolonisering, främst från Storbritannien 

och Frankrike. 

 

4.4 Eurocentrism 
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Eurocentrismen är en världsåskådning som fokuserar på att framställa Europa som epicentrum 

för mänsklig utveckling och det mest avancerade i jämförelse med andra världsdelar. Det 

sträcker sig bortom den geografiska definitionen av Europa och inkluderar även den bredare 

västvärlden. Denna syn betraktar USA, Kanada och Australien som förlängningar av Europa 

(Shohat & Stam, 1994, s. 1). Europa blir en central referenspunkt, medan allt annat 

klassificeras som ’’de Andra’’. Mellanöstern är ett tydligt exempel på detta synsätt då det 

endast definieras geografiskt utifrån ett europeiskt perspektiv där Europa utgör världens 

mittpunkt (Shohat & Stam, 1994, s. 13). En viktig poäng är att eurocentrismen inte bör 

förväxlas med rasism eller främlingsfientlighet. Enligt Shohat och Stam (1994) är den 

eurocentriska synen så djupt rotad i västvärldens kultur att det är svårt att frigöra sig från den. 

Även de mest kosmopolitiska individerna riskerar omedvetet att utgå från detta dominerande 

eurocentriska synsätt när de betraktar världen omkring sig.  

 

Teorierna inom realism, liberalism och marxism, vilka utvecklades i en europeisk kontext som 

svar på huvudsakligen europeiska problem, präglas av eurocentrisk syn (Smith & Owens, 

2009, s. 12). Inom postkoloniala studier ifrågasätter kritiker dessa teoriers förmåga att rättvist 

analysera globala politiska frågor, särskilt när det gäller att inkludera olika delar av världen, 

som till exempel Mellanöstern. Diskussioner förs även kring hur det eurocentriska 

perspektivet, när det används inom teorierna, kan påverka dominansen i mediernas 

representation och spridningen av propaganda (Smith & Owens, 2009, s. 12). 

 

Eurocentrismens strävan efter att hävda ’’Västs’’ utveckling som den enda möjliga vägen att 

leda världen framåt har lett till ett paradigm där Väst anses vara de som styr vad som betraktas 

som systematiserad kunskap eller inte (Marks & Sandin, 2004). Denna synvinkel främjar en 

homogenisering som gynnar Väst, med en ökning av konsumtionen och spridningen av 

produkter och tjänster med tydliga västerländska kopplingar. Dessutom tar eurocentrismen 

form genom det sociala samspelet där medier och utbildningssystem spelar en central roll i 

diskursen (Wodak, 2009, s. 28). 

 

Inom populärkultur och sport reflekteras ofta de eurocentriska synsättet i hur olika kulturer 

och deras representanter porträtteras. Till exempel kan sportens värld präglas av eurocentriska 

uppfattningar när det gäller att bedöma en idrottsutveckling, popularitet och betydelse. 

Mellanöstern, vanligtvis betraktad genom denna europeiska lins, reduceras ofta till en 

stereotypisk geografisk plats i relation till Europa (Darby, 2005). I medierna kan eurocentriska 
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perspektiv forma framställningen och berättandet om olika delar av världen. Detta synsätt har 

potential att snedvrida och forma specifika gestaltningar av kulturer och regioner (Darby, 

2005). Det väcker inte bara frågor kring hur kulturell representation sker i medierna, utan 

ifrågasätter även hur kulturellt och idrottsligt värde porträtteras och bedöms med 

utgångspunkt från europeiska normer. 

 

5. Metod & material 

 

Här presenteras metod, val av empiriskt material och dess insamlingsprocess. Studien utför en 

kvalitativ analys av framing och en kvalitativ textanalys, som utgör hörnstenen i min studie, 

och förklarar min tillämpning av denna metod. Det kommer även att följa en 

materialdiskussion där valet och avgränsningar motiveras, samt för- och nackdelar med 

materialet.  

 

5.1 Kvalitativ metod 

 

Min studie grundas på en kvalitativ framinganalys, vilket jag valt eftersom jag tror att denna 

metod passade bäst för att utforska mina frågeställningar. Denna metodologiska ansats 

möjliggör en mer nyanserad och djupgående förståelse av hur medierna formar och förmedlar 

berättelser kopplade till detta förvärv. Enligt Starrin och Svensson (1994) innebär en 

kvalitativ metod att karaktärisera och gestalta fenomen. Det handlar om systematiserad 

förståelse av hur man beskriver och identifierar egenskaper hos något. Å andra sidan, enligt 

Ahrne och Svensson (2015), skiljer sig kvalitativa metoder från de kvantitativa genom att de 

inte mäter data, utan bekräftar dess existens och utforskar dess funktion och förekomst i olika 

kontexter. Genom att tillämpa en kvalitativ metod inriktar jag mig på att erhålla en djupare 

förståelse snarare än att strikt räkna och kvantifiera faktorer. Jag tror att denna metodik 

kommer att generera mer utförliga och meningsfulla resultat genom att fånga upp nyanser, 

komplexitet och variationer som existerar inom det studerande materialet. 

 

5.2 Framinganalys som metod 

 

Jag har valt att använda framinganalys som analysmetod för att undersöka hur händelser kring 

den kontroversiella affären och dess koppling till Saudiarabien skildras i Dagens Nyheter och 

The Guardian samt Al Arabiya. Att inkludera både engelskspråkiga The Guardian och 
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svenskspråkiga Dagens Nyheter ger insikt på eventuella skillnader i framställningen av 

förvärvet av Newcastle United på olika språk och för olika publikgrupper. Just framinganalys 

är ett försök att nyansera objektivitetskravet av nyhetsmedier. Al Arabiya kan erbjuda ett 

perspektiv från Mellanöstern och inte minst Saudiarabien. Eftersom förvärvet har en koppling 

till Saudiarabien är det relevant att inkludera en nyhetskälla från regionen för att få en djupare 

förståelse hur händelsen framställs där. Jag använder en kvalitativ metod för att kategorisera 

och tolka de olika frames som återfinns i mitt material. 

 

Jag strukturerade de ramar jag identifierade i min analys, kända som ’’frame packages’’ – ett 

för varje specifik ram. Dessa frame packages grundar sig på både ramarnas ’’frame devices’’ 

och ’’reasoning devices’’. Dessa variabler hjälper till att förklara hur ramar används av 

journalister för att skildra en specifik händelse. I detta fall applicerades det på rapporteringen 

om händelser som rör köpet av fotbollsklubben Newcastle United, med data från Dagens 

Nyheter, The Guardian och Al Arabiya. 

 

Framing devices är textens delar som används för att identifiera vilken typ av ’’frame’’ som 

används (Van Gorp, 2010). Enligt Gamson och Modilgiani (1989) finns fem olika framing 

devices med olika innebörd: metaforer, exempel (historiska händelser som illustrerar 

poänger), slagkraftiga uttryck och visuella representationer. I min analys inkluderar mina 

framing devices främst journalistens språkliga uttryck, som omfattar flera av dessa element, 

men begränsat till text utan visuella inslag. Van Gorp (2010) poängterar att den centrala 

skillnaden mellan de två begreppen ligger i att reasoning devices inte alltid är tydligt uttryckta 

i en text eller meddelande. De framträder snarare när forskaren tolkar texten och identifierar 

ett samband mellan texten, ramarna och forskarens egna perspektiv och tankemönster. Det är 

då orsakssamband och tolkningsramar formas. Framinganalys har ett huvudsakligt syfte enligt 

Van Gorp (2010), nämligen att definiera ett eller flera problem. I studien valde jag att använda 

den induktiva fasen av framinganalysen, vilket är av kvalitativt slag. Under denna fas 

rekonstrueras ramar som sedan används för att definiera ett ämne eller en händelse. 

 

5.3 Tillvägagångssätt och urval 

 

I den föreliggande studien användes ett strategiskt urval för att säkerställa relevans för 

forskningsfrågorna och för att begränsa omfånget av studien. Målinriktade urval, även kallade 

målstyrda urval, karakteriseras av att de inte är sannoliktsbaserade och att forskaren medvetet 
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väljer empiriskt material som anses vara relevant för de formulerade forskningsfrågorna. 

(Bryman, 2011, s. 392). Jag inkluderade nyhetstexter som behandlade omständigheterna kring 

köpet av Newcastle United. I inkluderingen av nyhetstexter om köpet av Newcastle United 

tillämpades en öppen kodning av texterna, där analysen genomfördes utan användning av 

kodningsverktyg i den inledande fasen. I den andra processen extraherades de tidigare 

nämnda framing- och reasoning devices, enligt beskrivningen av Van Gorp (2010), för att 

ytterligare förstå och analysera de behandlade omständigheterna. 

 

Fas 1: Datainsamling och överblick. 

Empiriskt material 

1. Extraherade texter från Dagens Nyheter, The Guardian och Al Arabiya. 

Överblick av texterna: 

1. Första genomgången: Överblick av det samlade materialet. 

2. Upprepad genomgång: Ytterligare översyn för att få en djupare förståelse. 

 

Fas 2: Analys och ramverksskapande. 

Övergripande analys:  

1. Analys av texternas övergripande innehåll för att få en första förståelse av hur ämnet 

presenterades. 

Anteckningar och ramar: 

1. Kontinuerliga anteckningar under läsningen för att identifiera och formulera de 

övergripande ramarna.  

2. Jämförelse av anteckningar för att urskilja mönster och identifiera frekventa ramar och 

teman. 

 

Detta är en modell som visar de olika stegen jag använt för att analysera och formulera de 

övergripande ramarna som utgör grundvalen för min framinganalys av nyhetstexterna om 

Newcastle Uniteds uppköp kopplat till Saudiarabien. 

 

Först genomgicks allt empiriskt material övergripande. Denna procedur upprepades 

ytterligare en gång. Under den andra genomgången gjordes en övergripande analys av alla 

nyhetstexter för att skapa en förståelse för hur författarna i respektive tidning ramade in köpet 

av Newcastle United. Kontinuerliga anteckningar fördes under läsningen av texterna för att 

successivt formulera de övergripande ramarna. Genom att jämföra anteckningarna kunde jag 
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sedan urskilja mönster och identifiera de ramar och teman som förekom frekvent. Utifrån 

detta valde jag ut de fyra mest relevanta ramarna för en djupare analys. De identifierade 

ramarna, som utgör kärnan i denna framinganalys, formulerar följande: 

 

- Sportswashing 

- Mjuk makt 

- Mänskliga rättigheter 

- Supportrar 

 

Jag ska även notera att termen ’’frames’’ i detta sammanhang används som ett uttryck för 

orientalism och eurocentrism, vilket ytterligare kompletterar och fördjupar förståelsen av hur 

ämnet ramas och diskuteras inom ramen för analysen. 

 

Processen för framninganalys inleddes med en noggrann granskning av det empiriska 

materialet från de valda nyhetsartiklarna relaterade till Newcastles Uniteds uppköp. För att 

visualisera resultatet och underlätta förståelsen för kommande analyssteg fick varje ram en 

särskild färgmarkerad beteckning baserat på dess förekomst i de 13 nyhetsartiklarna. Citat 

som exemplifierar varje ram valdes noga ut för att ge läsaren insikt i hur journalisterna 

utnyttjade dessa ramar i sin gestaltning av fotbollsklubben.  

 

De valda citaten utgjorde mina framing devices och fungerade som indikatorer för varje rams- 

karaktär och användning i texterna. Därefter fokuserade jag på att utveckla reasoning devices 

för varje ram genom att sammanfatta journalisternas huvudsakliga argument och 

ställningstaganden i texterna. Detta möjliggjorde en analys av journalisternas uppfattningar 

om olika aspekter av affären, och dess implikationer. Därefter, enligt den induktiva metoden 

identifierades mönster och likheter mellan de framtagna framing- och reasoning devices. 

Dessa analyserades med hjälp av mina teoretiska ramverk för att förstå hur journalisterna 

strukturerade sina argument och resonemang. Slutligen sammanställdes och kategoriserades 

alla ramarna i en slutdiskussion, vilket underlättade för en mer systematisk och övergripande 

förståelse av hur ramarna användes och vilka argument som fördes fram i texterna relaterade 

till köpet av Newcastle United.  

 

5.4 Material 
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Materialet som kommer att användas i analysen är artiklar från Dagens Nyheter, The 

Guardian och Al Arabiya. Tidsperioden är avgränsad från och med 1:a Oktober 2020 till och 

med 30:e Oktober 2023. Denna tidsram valdes för att omfatta den period då händelserna kring 

Newcastle Uniteds uppköp av en ny ägare och relaterade nyheter var som mest aktuella 

kontinuerligt rapporterade. Publikationsakten över tid varierade under den valda tidsramen. 

Under vissa perioder, särskilt vid specifika händelser eller utvecklingar kring förvärvet, 

observerades en ökning i antalet publicerade artiklar. Det fanns även perioder av mindre 

intensiv rapportering där färre artiklar publicerades. Denna variation indikerar att händelsen 

inte konstant höll intresset i mediebevakningen utan snarare att det fanns perioder av hög och 

låg nyhetsaktivitet. 

 

De valda tidningarna valdes med särskilda överväganden som inkluderade faktorer såsom 

mångsidighet i nyhetsrapportering, geografisk täckning och varierande perspektiv för att 

säkerställa en bred och representativ informationsbas. En brittisk tidning som The Guardian 

ger ett perspektiv från det land Newcastle United är baserat. Dagens Nyheter är en svensk 

tidning och kan därför ge en mer lokal och nationell synvinkel på hur affären har rapporterats. 

Den geografiska relevansen möjliggör en jämförelse mellan den svenska och brittiska synen 

på affären. Ursprungligen var planen att inkludera Al Jazeera, en nyhetsorganisation med bas i 

Qatar, men eftersom Al Arabiya har sitt säte i Saudiarabien var det mer relevant att utgå ifrån 

detta. Insamlingen har skett genom Retriever Group som är en medial svensk databas som har 

tillgång till många stora mediehus runt om i världen. Efter att ha specificerat en begränsad 

tidsram, mediehus och använt utvalda sökord har slumpmässigt jag samlat in relevanta data 

för min empiriska undersökning. De specifika sökorden som användes valdes med omsorg för 

att säkerställa att de var relevanta och träffsäkra för ämnet. Sökorden inkluderade bland annat; 

’’Newcastle United köp’’, ’’fotbollsinvestering’’, ’’Newcastle United acqusition’’. 

 

Totalt analyserades 13 nyhetsartiklar, varav 5 kom från Dagens Nyheter, 5 från The Guardian 

och 3 från Al Arabiya. Djupanalys genomfördes för Dagens Nyheter och The Guardian då det 

avslöjade insikter om potentiella orientalistiska och eurocentriska perspektiv som var 

nödvändiga för en mer nyanserad förståelse av hur förvärvet och dess koppling till 

Saudiarabien skildrades. Valet av Dagens Nyheter och The Guardian baseras på deras 

omfattande spridning, höga läsarantal och framträdande roll som nyhetsförmedlare inom 

sport. Dessa tidningar når en bred publik med intresse för sport, vilket skapar en grund för en 

framing agendasättning inom svensk och internationell sportjournalistik. Genom att inkludera 
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Al Arabiya ville jag fånga upp eventuella regionala nyanser, perspektiv och tonaliteter som 

kan skilja sig från de västerländska medierna.  

 

5.4.1 The Guardian 

 

The Guardian är en brittisk dagstidning med huvudkontor i London och ägs av Guardian 

Media Group. Tidningen har en politisk inriktning åt vänster på den politiska skalan (Smith, 

2017). Enligt en undersökning från YouGov (2022) var den The Guardian mest populära 

tidningen i Storbritannien under den första kvartalet 2022. Enligt en studie från 2018 är The 

Guardian även den mest betrodda tidningen i landet (Waterson, 2018). 

 

5.4.2 Dagens Nyheter 

 

Dagens Nyheter grundades år 1864 och är sedan 1998 ägt av Bonnierkoncernen. Tidningens 

pappersexemplar har en daglig läsarskara på 793 100 personer, medan webbtidningen DN.se 

lockar 1,55 miljoner besökare varje vecka (Dagens Nyheter, u.å.). Positionerad som en 

oberoende liberal röst, markerar Dagens Nyheter distans från politiska partier (Dagens 

Nyheter, u.å.). Tidningen strävar efter att försvara grundläggande värden i det öppna 

samhället, såsom upplyst förnuft, humanism och tolerans. Dagens Nyheter strävar även efter 

att återspegla samhällets mångfald och fungera som en central demokratisk mötesplats i 

Sverige (Dagens Nyheter, u.å.). 

 

5.4.3 Al Arabiya 

 

Al Arabiya är ägt av det saudiska medieföretaget Middle East Broadcasting Center (MBC) 

som har starka band till den saudiska staten (Hammond, 2007). År 2003 lanserades Al 

Arabiya som en konkurrent till qatarbaserade Al Jazeera (Hammond, 2007). En engelsk 

version lanserades 2007. Med tanke på konkurrensen med Al Jazeera anklagas ofta Al Arabiya 

för att vara gynnande gentemot den saudiska kungafamiljen (Hammond, 2007). 

 

5.5 Metodkritik 

 

Vid analysen av olika ramar inom nyhetsrapportering finns både fördelar och nackdelar 

kopplade till framinganalysen. Entman (1993) påpekar risken med att söka specifika ramar 
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kan leda till att forskaren förlorar objektiviteten och snabbt finner det man letar efter. I min 

analys av förvärvet av Newcastle Uniteds köp av Saudiarabien har jag strävat efter att undvika 

en sådan snedvridning genom att analysera med så objektiv förhållningssätt som möjligt. Det 

inkluderade att noggrant granska och jämföra olika källor, validera informationen samt beakta 

olika perspektiv och tolkningar. En begränsning som framträdde vid urvalet av artiklar för 

analys var den relativa bristen på tillgänglighet av material gällande Newcastle United-köpet i 

vissa av de valda tidningarna. Trots att Dagens Nyheter, The Guardian och Al Arabiya var 

tillgängliga i databasen för den avsedda tidsperioden, fanns det en märkbar skillnad i antalet 

publicerade artiklar som direkt behandlade ämnet mellan de olika tidningarna. Detta har 

påverkat djupet i analytiska insikter som kunde erhållas från varje enskild källa och därmed 

påverkat den övergripande jämförande analysens kompletthet. Som svensk forskare är jag 

medveten om hur detta kan påverka tolkningen av journalisternas nyhetstexter. Valet av 

tidningar som fokuserar på händelsen kring Newcastle United köpet av Saudiarabien, såsom 

The Guardian, Dagens Nyheter och Al Arabiya, ger mig insikter, men jag är också medveten 

om deras olika målgrupper och att detta kan återspeglas i nyhetstexternas innehåll. Det är 

viktigt att notera att valet av dessa etablerade tidningar kan begränsa bredden i perspektiven 

och att användningen av andra tidningar, speciellt med andra målgrupper, potentiellt kunde ha 

gett en annan nyans i resultatet. Även om detta inte förhindrar min studie, bör det beaktas av 

läsaren.  

 

6. Resultat och Analys 

 

I detta kapitel presenteras resultaten från min analys av nyhetstexterna relaterade till 

Newcastle Uniteds uppköp genom journalistiken i de tre valda tidningarna. Genom att 

använda fyra olika ramverk; sportswashing, mjuk makt, mänskliga rättigheter och supportrar i 

min analys av dessa texter jämför jag journalisternas huvudsakliga ståndpunkter och 

tolkningar. Sportswashing-ramen är relevant eftersom den fokuserar på användningen av sport 

för att antingen skapa positiva narrativ eller dölja negativa handlingar. Detta är särskilt 

relevant för hur köpet av Newcastle United har framställts. Ramverket för mjuk makt är 

centralt i min analys då det belyser den form av inflytande som bygger på attraktion, 

övertygelse och övertalning, snarare än tvång eller hot, för att forma åsikter och uppfattningar 

kring en händelse av detta slag. Genom mänskliga rättigheter-ramen utforskades de etiska och 

moraliska frågor som framkommit i rapporteringen av förvärvet. Valet av supportrarnas ram 

har valts för att fokusera på och förstå hur journalistiken påverkar denna specifika grupp inom 
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Newcastle Uniteds-följa skaran. Supportrarnas reaktioner och känslor är ofta centrala 

förståelsekomponenter när det gäller händelser som förvärvet av en fotbollsklubb. Genom att 

integrera olika medierna, det vill säga att inkludera de olika tidningarna inom varje ram 

skapas en jämförelse och ger en vidare insikt i hur olika tidningar, med sina olika inriktningar 

tolkar och presenterar samma ämne. Genom citat och sammanfattningar av rapporteringen i 

varje ram ger jag insikt i hur journalistiken i de olika tidningarna har porträtterat och tolkat 

denna händelse. Vidare analyseras även journalisternas implicita budskap som döljs i ramarna, 

vilket jag även knyter an till de valda teorierna. Jag ska även tillägga att jag har valt att 

använda begreppen ’frame device’ och ’reasoning device’ eftersom jag inte kunde hitta 

fullständiga svenska översättningar för dessa termer. Trots att jag sökte på olika källor och 

språkresurser, var det inte möjligt att hitta direkta svenska motsvarigheter för dessa koncept.  

 

6.1 Sportswashing 

 

Ramen ’sportswashing’, som belyser hur nyhetsmedier reagerar på att ett land använder 

sportevenemang för att förbättra sitt anseende, har aktualiserats i samband med det omstridda 

köpet av Newcastle United. Diskussionen kring ’sportswashing’, som är en taktik för att 

sudda ut politiska kontroverser genom stora sportinvesteringar, har dominerat i såväl brittiska 

som svenska tidningar. De västerländska medierna verkar vara enade om att problematisera 

den potentiella effekten av en sådan affär; kan ett fotbollsklubbköp verkligen skifta bilden av 

ett lands politik?  

 

Framing device 

 

Diskussionen kring Saudiarabiens förvärv av Newcastle United belyser en tydlig klyfta 

mellan två olika kulturella världar. I artikeln ’’Saudi-backed Newcastle takeover as much 

about status as sportswashing’’ av Martin Chulov (2021), framhävs det att landet till synes 

konservativa och strikta normer stod i skarp kontrast till den ’hårda, drickande’ kulturen 

förknippad med brittisk fotboll. Denna dynamik lyfter fram en viss eurocentrisk och 

orientalistisk bild, där den traditionella bilden av Saudiarabien som ett strikt och konservativt 

land står i motsats till den brittiska fotbollskulturen. Samtidigt som Saudiarabien tar steget in i 

den globala sportscenen, sammankopplas deras engagemang med idrotten till att möjligen 

fungera som en sportswashing-strategi.  
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’’The seeming embrace of the hard-charging, big-drinking culture behind Newcastle United may seem 

incongruous to a conservative and rigid country. And, in many ways it would have been, before Prince 

Mohammed entrenched his new guard and changed the nature of the country itself’’ (Chulov, 2023) 

 

Begreppet sportswashing används flitigt och på ett genomgående sätt i en artikel från Dagens 

Nyheter är hämtat från TT Nyhetsbyrån. Det framkommer att det är en central diskussion 

kring affären mellan Saudiarabien och Newcastle United, något Amnesty International lyfter 

fram i artikeln som Dagens Nyheter hänvisar till. Det är inte direkt en orientalistisk eller 

eurocentristisk vinkling i texten, men den lyfter fram en dynamik där den västerländska 

pressen granskar och ifrågasätter regimers användning av sport för politiska syften. Det ligger 

dock inte i fokus i artikeln utan är en del av diskussionen om affären och dess kontroverser. 

 

’’Ända sedan det började pratas om den här affären har Amnesty International sagt att det är ett tydligt försök 

från de saudiska myndigheterna att ’sportswasha’ landets skrämmande människorättsfacit med toppfotbollen 

glamour’’ (TT Nyhetsbyrån, se Dagens Nyheter, 2023) 

 

Här antyder David Goldblatt från The Guardian att Newcastle United och andra 

fotbollsklubbar hade kunnat hamna under en typ av ägande som liknar det tyska systemet, där 

fotbollsklubbar delvis ägs av supportrar och lokalbefolkningen, vilket minskar risken för 

sportswashing. Tanken är att om fotbollsklubben ägs av en bredare grupp människor, kan den 

inte användas på samma sätt för att dölja eller försköna problematiska, politiska eller 

ekonomiska agendor. Skribenten använder begreppet sportswashing genom att påpeka 

bristerna i ägandet av fotbollsklubbar och nämner exempel på ägare som Roman Abramovich 

samt suveräna fonder från auktoritära stater. Även om skribentens text inte nödvändigtvis är 

orientalistisk eller eurocentristisk, kan det antyda vissa tendenser i språkbruket och 

resonemanget som berör dessa teman, särskilt när det gäller att förespråka ett visst ägarskap 

som en motvikt till potentiellt externt ägande av fotbollsklubbar. 

 

’’ A properly regulated football would have drawn the line at Abramovich as an owner, let alone permit exiled 

prime ministers from around the world and the sovereign fund of authoritarian states to buy clubs. In fact, 

Newcastle United, and every other team, could have been passed into German-style social ownership.’’ 

(Goldblatt, 2023)  

 

Det finns en oro bland vissa supportrar och samhällsmedlemmar kring köpet av 

fotbollsklubben. De uttrycker starka känslor av moralisk tveksamhet kring ägarbytet och 
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menar att ägarbytet inte bara handlar om fotbollsklubbens förvaltning utan Saudiarabiens 

egen image-förbättrande, vilket speglar begreppet ’sportswashing’.  

 

’’Jag var redan emot det från början. För om Ashely (tidigare ägaren) var illa är det här ännu värre rent 

moraliskt. En fotbollsklubb ska inte kontrolleras av en stat och i synnerhet inte av en stat som 

Saudiarabien’’ - (Salmonsson, 2023) 

 

Reasoning devices 

 

Skribenterna på The Guardian och Dagens Nyheter tycks överlag ha en enad bild av 

begreppet ’sportswashing’. För det första lyfter skribenterna den kulturella klyftan mellan 

Saudiarabiens traditionella strikta normer och den mer avslappnade brittiska fotbollskulturen. 

För det andra är framställningen av en eurocentrisk och orientalistisk inte helt direkt eller 

entydig i texterna. Denna dynamik är inte nödvändigtvis ett tydligt exempel på eurocentrism 

eller orientalism, men den indikerar en skillnad i kultur och normer mellan länderna, snarare 

än en direkt hierarkisk eller dominerande bedömning av en annan kultur gentemot den andra. 

Det är den markanta skillnaden mellan kulturerna och dess påverkan på hur idrott används 

och ses som en del av en nationell eller internationell bild som diskuteras i texterna. Said 

(2016, s. 40) skulle sannolikt betona vikten av att vara medveten om dessa representationer 

och att ifrågasätta den överdrivna generaliseringen av andra kulturer i detta fall. 

 

6.2 Mjuk makt 

 

Den andra framstående ramen som sportswashing diskuteras i relation till är ’mjuk makt’. I 

artiklarna diskuteras mjuk makt som en del av sportswashing, där länder försöker använda 

sport för att stärka sitt internationella inflytande, sin diplomati och sitt varumärke. Det handlar 

om att dra nytta av sporten för att förbättra bilden av landet och därigenom öka dess mjuk 

makt och påverkan. Ett exempel på detta är artikeln ’’Newcastle takeover ‘sportswashing, 

plain and simple’, says Amnesty’’ från The Guardian där Louise Taylor skriver: 

 

‘’The Gulf state has attempted to exercise soft geopolitical power by assuming an increasingly high profile in 

global sport’’ – (Taylor, 2020) 

 

Framing device 
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Den här synen, det vill säga mjuk maktsynen, kan förstås som att det finns en positiv aspekt i 

att det finns hinder för vissa stater när de försöker ta plats på den västerländska arenan. Detta 

ger intrycket av ett eurocentriskt och orientalistiskt perspektiv där vissa stater, som i det här 

fallet Saudiarabien, ses som en tydlig annorlunda aktör. Till exempel, de nya ägarna skulle 

behöva godkännande från Premier League (engelska fotbollsförbundet) genom att passera 

dess ägar- och direktörstest innan något uppköp bekräftas, något som i vanliga fall är ovanligt.  

 

’’The new owners would have to gain Premier League approval by passing its owners and directors test before 

any buyout was rubber stamped but no party involved envisages any difficulties in the Saudis surmounting that 

obstacle.’’ – (Taylor, 2020) 

 

Ägandet av Newcastle United kan användas som en plattform för att främja Saudiarabiens 

image och mjuka makt via PR-kampanjer och marknadsföring. Detta ger en möjlighet för 

Saudiarabien att framställa sig själva som mer öppna och moderna, samtidigt som de kan dra 

nytta av fotbollens globala popularitet för att sprida sitt budskap. 

 

’’Det var klart från början när det saudiarabiska styret tog över Newcastle United att de skulle använda spelare 

och tränare i olika pr-kampanjer. För spelare i Newcastle United kommer det bara bli mer av det i framtiden’’ – 

(Johansson, 2023) 

 

När det gäller eurocentrism eller orientalism skriver skribenten Sultan Althari i artikeln 

’’Saudi PIF-Newcastle takeover about more than soft power: Riyadh, Tyneside to benefit’’ att 

kulturella skillnader och möjligheten att använda fotboll som ett universellt språk för att 

övervinna dessa skillnader. Han skriver att sport, likt musik, utgör en universalitetplattform 

som kan minska kulturella variationer. Detta kan ses som en motreaktion mot eurocentriska 

och orientalistiska fördomar genom att lyfta den universella naturen hos sporten och dess 

potential att överbrygga kulturella gränser. 

 

’’Sports, like music represents a universal language that overcomes cross-cultural variance.’’ – (Althari, 2021) 

 

I samma artikel berättar Sultan Althari om att det nya ägar-och ledarskapet inte bara kommer 

att påverka själva fotbollsklubben och dess prestationer, utan också skapa en rad sekundära 

effekter, som kan inkludera förändringar i samhällsengagemang, ekonomiskt på området runt 

om klubben, förbättringar på infrastruktur, utveckling av ungdomsprogram och att detta går 

långt bortom enbart sportsliga resultat och mjuk makt-projektion, något som skribenten också 

verkar positiv till. 
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‘’While fans outside St. James’ Park donned traditional Saudi attire in celebration, the impact of the acquisition 

is not exclusive to on-field performance. New leadership comes with a plethora of a second-order byproducts 

that extend far beyond sports-based outcomes and soft power.’’ – (Althari, 2021) 

 

Reasoning device 

 

I de artiklar som undersökts återfinns mjuk makt som en framträdande faktor. Mjuk makt 

tycks ha en tydlig plats i tidningarnas strategi för att lägga fram en mer positiv bild av ett land 

internationellt och för att främja sin kulturella och sociala agenda. Det som är intressant är det 

implicita sättet på vilket mjuk makt behandlas. Trots att termen inte alltid nämns direkt, finns 

den där som en underliggande drivkraft bakom strategin för att använda sport som en 

plattform för att förbättra landets image. Det är som om de olika aspekterna av mjuk makt, 

som att förbättra varumärket, projicera en positiv bild och använda sport för att kommunicera 

kulturella värderingar – är knutna till varandra, vilket skapar en mer öppen bild av 

Saudiarabien.  

 

6.3 Mänskliga rättigheter 

 

Den tredje centrala ramen i texten rör kopplingen mellan den förvärvade fotbollsklubben och 

Saudiarabien, där mänskliga rättigheter står i fokus. Kritiken kretsar kring Saudiarabiens 

anklagelser för allvarliga kränkningar av mänskliga rättigheter. Diskussionen inkluderar olika 

synpunkter och åsikter om huruvida förvärvet kan användas som ett medel för att förbättra 

Saudiarabiens rykte och om detta är lämpligt med tanke på de allvarliga anklagelserna om 

människorättskränkningar som The Washington Post-journalisten Jamal Khashoggis tragiska 

fall, där den saudiska regeringens påstådda inblandning i hans död står i centrum för 

uppmärksamheten. Detta har resulterat i stark kritik mot övertagandet och oro för att det kan 

användas som ett verktyg för att försköna Saudiarabiens rykte trots allvarliga anklagelser om 

kränkningar av mänskliga rättigheter.  

 

Framing device 

 

Skribenten Sean Ingle från The Guardian skriver i artikeln ’’English football will sell itself to 

anyone: human rights groups will condemn Saudi-Newcastle deal’’ (2021) att den moraliska 

och etiska kompromissen som klubben verkar ha gjort genom att gå med på affären med en 
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regering som anses vara brutal och ledd av en brutal härskare. Detta indikerar att affären är en 

försäljning av integriteten till en regim som är känd för överträdelser mot mänskliga 

rättigheter. Även det ekonomiska incitamentet som övertrumfar moraliska överväganden, 

vilket leder till att fotbollsklubbar och organisationer kan bli villiga att ignorera eller förbise 

mänskliga rättigheter om det finns tillräckligt med pengar involverade. 

 

’’Newcastle has sold its name and reputation to a brutal government with a brutal ruler. It is now more apparent 

than ever that English football will sell itself to anyone, no matter how abhorrent their crimes, if they offer up 

enough money’’ – (Ingle, 2021) 

 

I samma artikel understryker Ingle (2021) det farliga i att normalisera eller acceptera en regim 

som anklagas för allvarliga brott, vilket kan leda till att sådana handlingar blir mindre 

chockerande eller accepterande på grund av affärens acceptans och följande normalisering av 

sådana beteenden.  

 

’’I don’t think people really understand the corrupting influence that this deal will have. It normalizes a dictator 

who literally goes around and butchering journalists’’ – (Ingle, 2021) 

 

Emil Krafth, för närvarande en Newcastle United-spelare, framhåller en inställning som 

kanske är vanlig inom idrottsvärlden, att fotbollsspelare tenderar att fokusera på sitt yrke och 

sportens aspekter snarare än på politiska frågor eller ägarskapet bakom klubbarna de 

representerar. Trots att Saudiarabien är involverat i allvarliga politiska och mänskliga 

rättighetsfrågor, som kriget i Jemen och avrättningar (Regeringskansliet, 2019), vilket framgår 

ganska tydligt i hans uttalande.  

 

’’Jag tror inte det är någonting som fotbollsspelare fokuserar på så mycket, vi är där för att göra vår grej och 

spela fotboll’’ – (Krafth, Johansson 2023) 

 

Skribenten Ali Shihabi försvarar Saudiarabien från västlig kritik gällande mänskliga 

rättigheter genom att avfärda påståenden om ’sportswashing’ och hävda att landets 

engagemang inom idrott har andra syften än att dölja människorättsproblem. Den 

övergripande tonen i nyhetstexten antyder att skribenten ser på Saudiarabiens åtgärder inom 

idrott med försvarande ögon, snarare än att acceptera eller bekräfta den kritik som kommer 

ifrån västliga medier.  
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’’Today KSA is making waves in sports, provoking screams of ‘’Sportswashing!’’ by critics who assume that 

such action is meant to distract people in the West from KSA’s domestic human rights situation. These critics 

complain about the purchase of a soccer team like Newcastle United or about the LIV-PGA golf venture, both of 

which have created more negative media coverage than positive PR for Saudi Arabia. This, of course, begs the 

question of why the Kingdom is engaging in such investments’’ – (Shihabi, 2023) 

 

Ali Shihabi (2023) verkar här avfärda de problem med mänskliga rättigheter i Saudiarabien 

genom att försöka kontextualisera dem inom en bredare ram av snabba samhällsförändringar 

som sker i landet. Det kan tolkas som ett sätt att relativisera eller försöka mildra kritiken mot 

Saudiarabien genom att lyfta fram de större förändringarna landet genomgår och betona 

svårigheterna i den transformation som pågår.  

 

’’Yes, human rights standards, in terms of freedom of expression and the sometimes-egregious punishments 

delivered to those who cross the government line, remain a problem, but this issue should been seen within the 

context of a country undergoing rapid and radical transformational changes, many of which are contentious and 

are opposed by reactionary religious and social actors. The government is grappling to ensure social peace and 

stability as such changes, including women’s rights religious moderation, are imposed on society.’’ – (Shihabi, 

2023) 

 

Reasoning device 

 

I den västerländska medierapporteringen uttrycks ett starkt moraliskt och etiskt dilemma i 

samband med Newcastle United-affären. De markerar en tydlig ståndpunkt att klubben, 

Newcastle United, genom att gå med på denna affär, riskerar att offra sin moraliska 

ståndpunkt för ekonomiska fördelar. Risken för en sådan affär kan leda till att samhället 

gradvis normaliserar eller till och med accepterar sådana grova överträdelser som mänskliga 

rättigheter på grund av den acceptans som affären signalerar. Medan i saudiska Al Arabiya är 

perspektivet tvärtom. Där integreras Saudiarabiens engagemang inom idrott i en vidare 

kontext av pågående samhällsförändringar. Fokus flyttas från enbart diskussioner kring 

mänskliga rättigheter till en fördjupad förståelse för de komplexa sociala omvälvningar som 

äger rum i regionen. 

 

6.4 Supportrar  

 

Den fjärde och sista ramen är supportrarnas åsikter. Det är ofta en central del i debatten kring 

affären av Newcastle United. Många supportrar uttrycker en blandning av åsikter och känslor 



28 
 

gällande klubbens övertagande av Saudiarabien. En del välkomnar möjligheten till 

förbättringar och framsteg för klubben medan andra är djupt oroade över klubbens identitet 

och värderingar kan påverkas av kopplingen till en regim som kritiseras för 

människorättöverträdelser. Det finns en mångfald av åsikter, och supportrarnas röster ger 

ytterligare dimensioner till den redan komplexa diskussionen kring denna affär.  

 

Framing device 

 

I en artikel från Al Arabiya skriver Reem Krimly (2021) att det tydligt framgår att Yasir al-

Rumayyan, ordförande för PIF (Public Investment Fund), det vill säga den statligt ägda 

oljefonden, är väl mottagen av fansen i sin första framträdande på en match efter klubbens 

förvärv. Detta visas i en videouppspelning som även skribenten själv hävdar att det har 

spridits flitigt genom sociala medier. I videon hör man även kommentatorn beskriva det hela 

som en positiv stämning och man noterar även att ägarskiftet beskrivs som 

’’revolutionerande’’.  

 

’’Newcastle Uniteds new chairman , Yasir al-Rumayyan, was cheered by fans in his first appearance at a match 

since the club’s acquisition by Saudi Arabia’s Public Investment Fund (PIF), a video widely shared on social 

media’’ – (Krimly, 2021) 

 

‘’The revolution has and well truly happened’’ – (Krimly, 2021) 

 

Skribenten Robin Salomonsson från Dagens Nyheter rapporterar från en kritisk Newcastle 

United-supporter att klä sig i en saudisk stil är ’’kontroversiellt’’ 

 

’’Supportrarna som klädde ut sig till saudiaraber störde mig. Det är kontroversiellt – John Hird’’ – (Salomonsson, 

2022) 

 

I en annan artikel från Dagens Nyheter som rapporterat från TT Nyhetsbyrån inleder man med 

att klubben själv uttryckt en tidigare oro över att vissa klädesval kunde vara stötande eller 

kulturellt olämpliga.  

 

”Det finns risk att det kan vara kulturellt olämpligt och att det kan vara stötande mot andra’’ – (TT i Dagens 

Nyheter, 2022) 
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I samma artikel svänger Newcastle United om att man får behålla klädstilen, ett erkännande 

av supportrarnas sätt att fira och välkomna klubben genom kulturellt traditionella kläder.  

 

”De nya ägarna är överväldigade av välkomnandet från lokalsamhället efter övertagandet för två veckor sedan” – 

(TT i Dagens Nyheter, 2022) 

 

I The Guardian skriver skribenten Jonathan Wilson att supportrarna uttrycker sin önskan att 

’’få tillbaka sin klubb’’, artikeln lyfter fram ironin i deras firande med tanke på det 

kontroversiella köpet. 

 

’’Supporters sang about getting their club back but it is hard to imagine a way it could be more profoundly taken 

away’’- (Wilson, 2021) 

 

Samma författare riktar uppmärksamheten mot den centrala etiska frågan och uppmanar 

supportrar och hela fotbollssamhället att konfrontera de mänskliga rättighetsfrågorna 

kopplade till den saudiska regimens agerande. Detta fungerar som en moralisk uppmaning till 

handling och en påminnelse om de bredare konsekvenserna av ägarbytet. 

 

’’But actually this isn’t complicated. For all obfuscations and hypocrisy, all the equivocation and whataboutery, 

there is only one question Newcastle fans and football more generally needs to ask: how do you feel about 

torture and murder?’’ – (Wilson, 2021) 

 

Reasoning device 

 

Dagens Nyheter och The Guardian, genom sin rapportering från TT och Jonathans Wilson 

skrivande, lyfter upp de etiska och moraliska frågorna kring ägarbytet. Dagens Nyheter visar 

en viss ambivalens genom sin rapportering. De beskriver initialt klädseln i saudisk stil som 

kontroversiell men rapporterar senare om klubbens acceptans av supportrarnas klädesval. 

Detta kan tolkas som en försiktig reflektion över kulturella skillnader, men det utmanar inte 

aktivt de eurocentriska eller orientalistiska tendenserna på samma sätt som The Guardian gör. 

Al Arabiya däremot, har en helt annan synvinkel gällande frågan, man lyfter fram endast de 

positiva, firande supportrarna på läktarna med ett varmt välkomnande till de nya ägarna. Detta 

perspektiv kan tolkas som en motreaktion mot eventuella eurocentriska och orientalistiska 

synsätt.  

 

6.5 Orientalism och eurocentrism i text 
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Vid granskningen av materialet har inte ett brett bruk av explicita termer kopplade till 

orientalism eller eurocentrism varit tydligt markerat. Ändå har tidigare avsnitt belyst närvaron 

av underliggande tendenser som kan associeras med dessa perspektiv. Trots att materialet inte 

primärt fokuserar på dessa aspekter, finns det exempel i texten som tyder på influenser av 

orientalistiska och eurocentriska synsätt. Några sådana exempel presenteras nedanför.  

 

6.5.1 Orientalism 

 

I inledningen av artiklarna kan man, som presenterades i tidigare avsnitt, observera en 

genomgående ton där ett perspektiv av ’’vi’’ antas för att representera Storbritannien och till 

viss del den europeiska idrotten. Detta inkluderar ägandet av både produkten och dess kultur. 

Detsamma kan i viss mån även appliceras på Sverige, särskilt sett till perspektiven som 

återfinns i Dagens Nyheter. I motsats till denna inställning står ’’en annan’’ som strävar efter 

att etablera sig på samma marknad och dra nytta av de fördelar som är förknippade med 

engagemang inom idrott, en sfär som Europa och västvärlden under lång tid betraktat som sin 

egen. De länder som ofta anklagas för ’’sportswashing’’ är huvudsakligen från den arabiska 

halvön. Dessa länder framställs återkommande som förbrytare mot mänskliga rättigheter, och 

samtidigt framställs på ett stereotypt vis vilken religion som är framträdande i dessa länder 

och hur deras rikedomar skildras. Detta sker genom en jämförelse och kontrast mot 

Storbritannien och andra europeiska sammanhang. Det framgår exempelvis att Saudiarabien 

återkommande framhålls som; ’’konservativt’’, ’’regim’’, ’’mycket rikt’’ och ’’annorlunda’’  

(Chulov, 2021). 

 

I en av The Guardians artiklar diskuteras potentiella kulturella skillnader när Saudiarabien 

förvärvar en engelsk fotbollsklubb. Traditionen som omger engelsk fotboll beskrivs som 

robust och innehåller en betydande konsumtion av alkohol, och att detta är oförenligt eller 

möjligen svårt att anpassa till för ett land som beskrivs ’’konservativt’’. Saudiarabien 

framställs tydligt som något avvikande och inte i linje med den etablerade fotbollskulturen i 

England: 

 

”The seeming embrace of the hard-charging, big-drinking culture behind Newcastle United seem incongruous to 

a conservative and rigid country. And, in many ways it would have been, before Prince Mohammed entrenched 

his new guard and changed the nature of the country itself. 
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Cafes in Riyadh and Jeddah regularly teem with men and women watching football. The new accommodation is 

that personal freedoms – watching what you choose and choosing your company – is no longer forbidden. 

Under the heir to the throne’s regime, embracing aspects of western culture that may have been frowned upon 

five years ago is no longer taboo. Anything seen to threaten the seat of power is treated very differently.” 

(Chulov, 2021). 

 

Chulov (2021) skriver i artikeln att denna situation potentiellt kan ha förändrats på grund av 

prinsens förändringar och justeringar i landets karaktär. Dessa förändringar har möjliggjort 

ökad frihet för både män och kvinnor att välja sina intressen, såsom fotboll, samt att göra 

detta i sällskap med vilka de önskar. Detta framstår som en positiv utveckling enligt 

författarens synvinkel. Framställningen av objektiva förbättringar som sker som en följd av 

eller för att likna västerländsk kultur kan tolkas som ett uttryck för orientalistisk eller 

eurocentristisk retorik. Detta innebär att en kultur betraktas som underlägsen, där strävan att 

närma sig Västs livsstil framhålls som önskvärd. Detaljerat sätt kan en utveckling tendera att 

ses som en spegling eller imitation av västerländsk kultur snarare än som en inhemsk 

utveckling oberoende av det globala sammanhanget (Said, 2016 s. 7). 

 

Orientalismens närvaro i artiklarna kan identifieras på två nivåer. Å ena sidan finns det en 

uppenbar manifestation där Saudiarabien framställs, tillsammans med Förenade 

Arabemiraten, som starkt avvikande från Europa. Deras ekonomiska tillgångar, uppfattande 

icke-modernitet och religiösa praxis understryks. Även deras ägande av fotbollsklubbar 

ifrågasätts som illegitimt utifrån den brittiska men även svenska perspektiven. Å andra sidan 

finns det en mer dold manifestation, vilket syns i den ton som används i artiklarna som starkt 

motsätter sig. Där ifrågasätts legitimiteten i ett sådant ägande, särskilt när det kommer till 

icke-inhemskt ägande, en aspekt som är vanlig i Storbritannien men inte lyfts fram i relation 

till ägandet av Saudiarabien.  

 

6.5.2 Eurocentrism 

 

I de lästa artiklarna från The Guardian och Dagens Nyheter förekommer det ordval som kan 

kopplas till koloniala tankegångar. Detta blir särskilt märkbart när det gäller begrepp som 

’’mjuk makt’’ eller den politiska användningen av ’’sportswashing’’, vilket kan tolkas genom 

en eurocentrisk lins. Ett exempel på detta är: 
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”The Saudis are said to be keen on a bit of modernizing of their image and football is felt to be one way of doing 

that.” (Taylor, 2020). 

 

Likt orientalismen, förekommer eurocentrism i artiklarna där det framträder en underton som 

antyder att sport som fotboll, Formel 1 och golf är exklusivt förknippade med Europa, medan 

inflytandet och deltagandet från Gulfstaterna ifrågasätts eller anses illegitima. Det finns också 

en framställning av Gulfstaterna som potentiellt beroende av Väst, och där deras samhällen 

kontrasteras mot västerländska ideal. Det är tydligt att västerländska perspektiv på samhällen 

och sportens natur dominerar diskussionen, medan röster och perspektiv från öst sällan 

beaktas, vilket vidare förstärker det eurocentriska perspektivet. 

 

6.5.3 Sammanfattning av analys  

 

Analysen från The Guardian, Dagens Nyheter och Al Arabiya kring köpet av Newcastle 

United av Saudiarabien belyser flera viktiga aspekter. Diskussionen kring sportswashing har 

varit framträdande i västerländska medier, där man betonar hur affären kan användas för att 

sudda ut politiska kontroverser genom stora sportinvesteringar. The Guardian och Dagens 

Nyheter lyfter tydligt fram bekymret kring Saudiarabiens politik och dess potentiella 

användning av sport för att förbättra sitt rykte. Al Arabiya, å andra sidan, lyfter istället fram 

fotbollens roll som en plattform för att överbrygga kulturella klyftor, vilket skapar en mer 

positiv bild av affären. Mjuk makt, som en del av sportswashing, tas också upp. The Guardian 

fokuserar på Saudiarabiens försök att använda sport för att stärka sitt internationella rykte, 

medan Dagens Nyheter diskuterar potentiella förändringar och samhällsengagemang kopplat 

till ägarskapet. Al Arabiya kontextualiserar situationen inom Saudiarabiens snabba 

samhällsförändringar, vilket ger en mer optimistisk syn på affären. Mänskliga rättigheter är en 

central aspekt där The Guardian och Dagens Nyheter fördömer tydligt Saudiarabiens brott 

mot mänskliga rättigheter och kopplar dessa till ägarskapet av klubben, där det mest 

framträdande är journalistmordet på Jamal Khashoggi. Al Arabiya avfärdar direkt att det inte 

är mänskliga rättigheter, utan man pratar om samhällsförändringar som om det är en fas man 

går igenom. Man menar att det är nödvändigt och försvarar statens auktoritet och dess 

agerande mot personer eller grupper som anses har överträtt regler och lagar, inklusive de som 

uttrycker som strider mot statens riktlinjer. Supportrarnas åsikter har också diskuterat och är 

blandade. The Guardian och Dagens Nyheter reflekterar över supportrarnas oro och etiska 

dilemman kopplade till ägarskapet. Al Arabiya betonar mer positiva reaktioner och 
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välkomnandet av de nya ägarna, en mer entusiastisk tolkning och man visar upp positivt 

ställda supportrar till köpet. 

 

6.5.4. Jämförande slutsats  

 

I mediernas roll i hanteringen av ägarbytet för Newcastle United och Saudiarabiens 

inblandning finns en påtaglig skillnad i hur olika medier presenterar och formulerar sina 

berättelser. I kontexten av mjuk makt och internationella relationer är mediernas roll 

avgörande. Deras sätt att porträttera händelser och länder påverkar uppfattningar och därmed 

också politiska beslut och diplomatiska relationer. Genom att forma och påverka opinionen 

kan medierna fungera som en katalysator för förändring, inte bara nationellt utan även 

internationella relationer.  

 

Även om Dagens Nyheter delar vissa likheter med The Guardian i ambitionen att presentera 

en mer balanserad synvinkel, skiljer sig deras tillvägagångssätt åt på flera sätt.  

 

Dagens Nyheter strävar efter att erbjuda en mer nyanserad rapportering som inte 

nödvändigtvis är lika skarpt kritisk som The Guardian. De vill belysa olika aspekter av en 

situation, inklusive både positiva och negativa sidor. Detta skapar en mer komplett bild och 

möjliggör en djupare diskussion för läsarna. Å andra sidan fokuserar The Guardian ibland på 

att tydligt kritisera och utmana maktförhållanden, som i det här fallet köpet av Newcastle 

United. Deras rapportering kan vara mer polariserad och siktar på att exponera potentiella 

faror eller negativa konsekvenser av händelser eller affärer. The Guardian har en stark ton av 

att påverka allmän opinion och politiska beslut genom sin kritiska rapportering. Dagens 

Nyheter strävar också efter att påverka, men deras metod är ofta mer subtil genom att erbjuda 

en bredare bild och låta läsaren dra egna slutsatser.  

 

Al Arabiya, å andra sidan, skiljer sig i betydande grad från både Dagens Nyheter och The 

Guardian i sin rapportering om ägarbytet och dess kopplingar till Saudiarabien. Med en bas i 

Mellanöstern och en mer regional publik betonar Al Arabiya ofta de positiva aspekterna av 

Saudiarabiens initiativ och investeringar. De lyfter fram de ekonomiska fördelarna och de 

möjliga positiva effekterna av en sådan affär, särskilt för att främja tillväxt och utveckling i 

regionen.  
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Medan de västerländska medierna The Guardian och Dagens Nyheter kan vara benägna att 

belysa både positiva och negativa aspekter av själva köpet, har Al Arabiya ofta en mer partisk 

inställning som gynnar den saudiska regeringens perspektiv. Detta skapar en väsentlig 

skillnad i ton och inriktning jämfört med de mer oberoende eller kritiska hållningarna som 

vanligtvis återspeglas i The Guardian och Dagens Nyheter. Medan de västerländska medierna 

strävar efter en bredare diskussion och reflektion, kan Al Arabiya tillhandahålla en mer 

ensidig synvinkel som stödjer Saudiarabiens intressen och agenda. 

 

7. Slutdiskussion 

 

Studiens mål var att analysera hur svensk, brittisk och saudisk press rapporterade om 

Newcastle Uniteds förvärv av Saudiarabien. Genom att identifiera de olika ramarna som 

användes i nyhetsrapporteringen från varje lands perspektiv, sökte studien mönster och teman 

som kunde skönjas i de specifika ramarna. Genom att undersöka hur varje lands medier 

gestaltade händelsen avsåg studien att få insikt hur olika kulturella och nationella synvinklar 

påverkade tolkningen och framställningen av detta förvärv.  

 

Resultaten av min analys indikerar att de främsta ramarna som framträder är kopplade till 

fotbollens roll som en viktig kulturanknytning i England, supportrarnas deltagande och 

idrottens prestationer. Fotboll, tillsammans med andra sporter, utgör en central kontext där 

diskussioner om sportswashing, mjuk makt, mänskliga rättigheter och supportrar äger rum. 

Detta syns främst väldigt tydligt i The Guardian men också aspekter av det i Dagens Nyheter. 

 

Ramen sportswashing är av stor betydelse för fotbollen i diskussionerna kring uppköpet av 

Newcastle United. Det är inte överraskande att fotbollen, och i viss utsträckning andra sporter, 

intar en central plats i denna kontext. Detta framgår tydligt från det empiriska materialet, 

särskilt då majoriteten av artiklarna kommer från sportsidorna i The Guardian och Dagens 

Nyheter. Mjuk makt verkar vara både ett mål och en konsekvens av sportswashing och 

genomsyrar texterna ibland i en latent form, då det inte alltid uttrycks tydligt. Som nämnt 

ovan framhölls Nye’s (s. 11-13, 2004) tankar angående kulturens roll som en utgångspunkt 

för mjuk makt, särskilt när det kommer till sportens funktion som en mekanism för att 

framhäva och sprida specifika värderingar. Analysen och resultaten tydliggör att fotbollen i 

England uppfattas som en betydande kulturell symbol, något som representerar ’’eget’’ eller 

’’engelskt’’. Samtidigt porträtteras externa krafter inte på samma sätt. England ser fotbollen 
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som en nyckelkomponent i sin självdefinition, en del av sitt kulturella arv. Detta tillåter 

England att, enligt Saids (2016) tankar om orientalism, utöva en form av mjuk makt genom 

denna sport. Å andra sidan strävar Saudiarabien efter att använda samma kulturella symbol 

för att öka sin attraktionskraft. De använder sig av de värden som redan associeras med den 

engelska fotbollen för att uppnå detta mål. Därmed harmonierar resultaten väl med den 

tidigare forskning av mjuk makt.  

 

Den tredje ramen mänskliga rättigheter även det en central roll i artiklarna, både i The 

Guardian och Dagens Nyheter. De västerländska tidningarna markerar en moralisk och etisk 

konflikt där ekonomiska fördelar riskerar att äventyra moraliska ståndpunkter, men inte minst 

också allvarliga anklagelser för journalistmordet mot Saudiarabien för mänskliga 

rättighetsbrott, medan Al Arabiya försöker kontextualisera Saudiarabiens 

samhällsförändringar för att mildra kritiken kring mänskliga rättigheter. Ofta tenderar 

artiklarna hänvisa till representanter från organisationer för mänskliga rättigheter som till 

exempel Amnesty International. Även idén att länder som bryter mot mänskliga rättigheter 

genom att bli delaktiga i den europeiska sporten antyds behöva ’’utvecklas’’ eller att deras 

deltagande kan leda till en form mot mer liberala samhällen diskuteras. Detta tankesätt kan 

tolkas som eurocentrisk och orientalistiskt då det antar att utveckling är nödvändig eller att 

dessa länder är mindre utvecklade.  

 

Genom artiklarna framgår det att supportrarnas reaktioner och inställningen till den här 

utvecklingen är varierade och enhetliga. I vissa artiklar både i The Guardian och Dagens 

Nyheter, samt rapporter från Al Arabiya, finns det en välkomnande attityd från vissa 

supportrar gentemot övertagandet av Newcastle United. De positiva reaktionerna från vissa 

supportrar speglar en syn där de ser förvärvet från Mellanöstern som något positivt, 

förknippat med modernisering, en öppning till den globala scenen men också ett stort lyft för 

ekonomin för klubben. Samtidigt är de negativa reaktionerna reflekterade till en djupare 

skepsis mot Gulfstaternas investeringar i västliga institutioner och en oro för deras påverkan 

på den traditionella brittiska identiteten. Sammantaget i den mediala diskussionen om 

Newcastle Uniteds ägarbyte är det tydligt att det finns närvaro av orientalism och 

eurocentrism, men dessa är mer latenta och manifesta. 

 

8. Vidare forskning 
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Det ser ut som att sporten i Saudiarabien spelar en allt viktigare roll som ett verktyg för att 

utöva mjuk makt. Länder som Saudiarabien har betonat dess betydelse i sina framställda 

framtidsplaner. Det vore intressant att undersöka hur även västerländska medier använder 

sport för att förverkliga sina ambitioner inom mjuk makt. Tidigare studier har framhållit 

Tysklands framgång med fotbolls-VM 2006 som ett framstående exempel, men sedan dess 

har få storskaliga idrottsevenemang hållits i Europa (Grix & Lee, 2013). Hur engagerar sig 

västerländska medier i idrottsarenans maktstrukturer under en tid av ökad globalisering inom 

sporten? 

 

Det är även spännande att hålla ögonen på Rysslands koppling till sportswashing, även om 

Gulfstaterna är mest omtalande för detta, har Ryssland också nämnts. Om än inte i lika hög 

utsträckning. Men efter den fullskaliga ryska invasionen av Ukraina i februari 2022 kan det 

finnas artiklar som eventuell diskuterat Rysslands sportswashing och mjuk makt. Deras 

engagemang inom idrotten, från oligarkernas ägarskap till statliga kopplingar via företag som 

Gazprom, har varit en viktig del av landets image. Detta ökar intresset för att granska hur 

medierna i Ryssland formulerar och förmedlar bilden av deras engagemang inom idrotten och 

hur detta påverkar internationella uppfattningar. Ryssland har även blivit omtalad för en 

statlig initierad dopningskampanj och har varit värd för stora evenemang som till exempel 

fotbolls-VM 2018 och vinter-OS i Sotji 2014. När Ryssland nu tydligt markerar sig som 

’’annan’’ gentemot västvärlden och aktivt distanserar sig från den, ökar sannolikt 

granskningen av deras engagemang inom idrotten från en mer kritisk synvinkel än tidigare. 

Det väcks ett ökat intresse för att förstå vilka faktorer som krävs för att klassificera ett statligt 

eller engagemang som sportswashing eller mjuk makt, trots tidigare kritik. I den nuvarande 

mediala rapporteringen verkar sportswashing, med fokus på denna studie, främst accessernas 

med mänskliga rättigheter, dock finns det potential för en bredare tolkning av begreppet 

framåt, särskilt med tanke på dess koppling till mjuk makt.  

 

9. Avslutande reflektion 

 

Den globala spridningen av internationella idrottsevenemang som OS, fotbolls-VM och 

ägandet av fotbollsklubbar som Newcastle United, Manchester City (ägt av Qatar) och Paris 

Saint-Germain (också Qatarägt) till länder utanför Väst kan ses som ett försök från idrottens 

ledare att inkludera fler aktörer och globalisera idrotten. Denna process har fått en betydande 

exponering genom medierna, som har spelat en avgörande roll i att gestalta och förmedla 
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denna utveckling. Medierna har bidragit till att framhäva hur vissa nationer strävar efter att 

förbättra sina rykten och öka sin attraktivitet genom idrottsevenemang, särskilt efter tidigare 

misstänkta överträdelser av mänskliga rättigheter eller från icke-demokratiska regeringar. 

Denna exponering i medierna understryker inte bara idrottens inflytande utan också 

mediernas roll i att forma och vidarebefordra politiska och sociala budskap till en bred publik. 

Diskussioner kring begrepp som sportswashing och mjuk makt har fått plats i 

nyhetsrapporteringen och mediekontexter, där mediernas tolkning och analyser bidrar till en 

ökad medvetenhet och granskning av dessa fenomen. Fortsatt forskning och reflektion kring 

mediernas tolkning och hantering av idrottens inflytande förblir en betydande och nödvändig 

uppgift. 
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